
COMUNE DI LANUSEI

DETERMINAZIONE  N. 162 DEL 18/04/2019

Provincia di Nuoro

Area Servizi Tecnici

OGGETTO:REVOCA AFFIDAMENTO LAVORI DI "SCAVO, CONSOLIDAMENTO 
E VALORIZZAZIONE DEL VILLAGGIO DI GENNACILI PRESSO IL BOSCO DI 
SELENE – LAVORI DI COMPLETAMENTO" DISPOSTO CON 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA DEI SERVIZI TECNICI N° 
691 DEL 29/12/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

 

PREMESSO CHE  

- con determinazione del responsabile dell’area dei servizi tecnici  n° 731 del 21/12/2015 si 
è provveduto a conferire l’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori misura e contabilità dei lavori di Manutenzione straordinaria sito 
archeologico in località Selene al gruppo di lavoro così come indicato dalla 
Soprintendenza Archeologica della Sardegna con nota prot. 15542 del 21.12.2015, 
registrata al protocollo dell’ente al n° 15455 in data 21.12.2015; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 166 del 30/12/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Scavo, consolidamento e valorizzazione del villaggio di 
Gennacili presso il bosco di Seleni” redatto dalla Soprintendenza archeologica della 
Sardegna dell’importo complessivo di € 80.000,00; 

- a seguito di gara indetta mediante procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di 
manifestazione d’interesse, con determinazione del responsabile dell’area dei servizi 
tecnici n. 194 dell’11/04/2016 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente i lavori di 
”Scavo, consolidamento e valorizzazione del villaggio di Gennacili presso il bosco di 
Seleni” alla ditta M.G.M. s.r.l. Costruzioni generali, con la quale in data 19/09/2016 è stato 
stipulato il contratto d’appalto reg. 21; 

- i lavori, diretti dalla Soprintendenza archeologica della Sardegna nella persona della 
Dott.ssa Gianfranca Salis e dei collaboratori Arch. Elena Romoli e Geom. Claudio Pisu, 
sono stati consegnati in data 07/10/2016 come da verbale in pari data sottoscritto 
dall’impresa senza riserve e depositato agli atti dell’ente in data 23/11/2016 prot. n° 
14027; 

- con nota prot. 24145 del 23/11/201, assunta al protocollo generale dell’ente in data 
24/11/2017 al n. 14645, la Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le provincie di Oristano e Sud Sardegna, nella persona della 
Dottoressa Gianfranca Salis, in qualità di direttore dei lavori di “scavo, consolidamento e 
valorizzazione del villaggio di Gennacili presso il bosco di Seleni” ha presentato il progetto 
di completamento dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 18.000,00, progetto 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 154 del 18/12/2017; 

- a seguito dell’approvazione del progetto di cui sopra con determinazione del responsabile 
dell’area dei servizi tecnici n° 691 del 29/12/2017 si è provveduto ad affidare l’esecuzione 
dei lavori di completamento alla ditta  MGM srl Costruzioni con sede a Arzana in Via XX 
Settembre P.I. 01239740911, agli stessi patti e condizioni disciplinati il contratto principale 
e pertanto con l’applicazione del ribasso del 37,777%, per un importo complessivo netto 
di € 14.746,71 di cui € 2.141,06 per lavori, € 12.205,65 per manodopera ed € 400,00 per 
oneri per la sicurezza, oltre iva di legge al 22%. 

CONSIDERATO CHE nei contratti di appalto la Pubblica Amministrazione aggiudicatrice non 
è obbligata a stipulare il contratto con l’impresa aggiudicataria ed essa ben può rimuovere gli 
effetti dell’atto di aggiudicazione provvisoria (ed anche quello di aggiudicazione definitiva) 
purché la conseguente azione amministrativa sia condotta con i necessari crismi della 
legittimità. 

DATO ATTO CHE  

- nel caso di specie si è proceduto ad affidare i lavori mediante determinazione del 
responsabile dell’area dei servizi tecnici n° 691 del 29/12/2017 ma non è ancora stato 
stipulato il relativo contratto d’appalto; 

- pertanto  non può essere preclusa alla stazione appaltante la possibilità di procedere alla 
sua revoca o annullamento quando la gara o l’affidamento disposto, non risponde più alle 
esigenze dell’Ente - come nel caso di specie - e sussiste un interesse pubblico concreto e 



attuale, alla eliminazione degli atti divenuti inopportuni; 

- la Giunta comunale con deliberazione n° 143 del 08/11/2018  a seguito di una 
rivalutazione dell’interesse pubblico originario e in base alle nuove esigenze emerse nel 
periodo intercorrente tra l’affidamento dei lavori e la data odierna, ha valutato 
l’inopportunità di procedere alla realizzazione dei lavori e pertanto ha fornito appositi 
indirizzi al responsabile dell’area dei servizi tecnici per la revoca dell’affidamento dei lavori 
in oggetto, disposta con determinazione del responsabile dell’area dei servizi tecnici n° 
691 del 29/12/2017.  

RITENUTO PERTANTO opportuno, in virtù degli indirizzi impartiti dall’Amministrazione 
comunale con l’atto deliberativo di cui sopra procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21 
quinques della Legge 241/1990, dell’affidamento dei lavori di “Scavo consolidamento e 
valorizzazione del villaggio di gennacili presso il bosco di seleni – completamento” disposto 
nei confronti della ditta MGM srl Costruzioni con sede a Arzana in Via XX Settembre P.I. 
01239740911 con determinazione del responsabile dell’area dei servizi tecnici n° 691 del 
29/12/2017, per un importo complessivo netto di € 14.746,71 di cui € 2.141,06 per lavori,  € 
12.205,65 per manodopera ed € 400,00 per oneri per la sicurezza, oltre iva di legge al 22%. 

RICHIAMATI  i seguenti codici CIG e CUP assegnati alla presente procedura: CIG: 
Z2D212B209 - CUP: I22C15000180004 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 5, comma 4, del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni 

VISTI  

• il D. Lgs 267/2000; 

• il DPR 207/2010, per le parti ancora applicabili; 

• la L.R. n.5/2007 come modificata a seguito di sentenza n°411 del 17/12/2008 della Corte 
Costituzionale; 

• il D.lgs. 50/2016; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n° 15 adottata in data 15/03/2019, con la quale è 
stato aggiornato il D.U.P. 2019/2021 e approvato il bilancio di previsione 2019/2021;  

• il Decreto del Sindaco n. 01 del 09/01/2018, con il è stato nominato il Responsabile 
dell’Area dei Servizi Tecnici. 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI REVOCARE ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge 241/1990 e conformemente agli 
indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con propria deliberazione 143 del 08/11/2018  
l’affidamento dei lavori di “Scavo consolidamento e valorizzazione del villaggio di gennacili 
presso il bosco di seleni – completamento” disposto nei confronti della ditta MGM srl 
Costruzioni con sede a Arzana in Via XX Settembre P.I. 01239740911 con determinazione 
del responsabile dell’area dei servizi tecnici n° 691 del 29/12/2017, per un importo 
complessivo netto di € 14.746,71 di cui € 2.141,06 per lavori, € 12.205,65 per manodopera 
ed € 400,00 per oneri per la sicurezza, oltre iva di legge al 22%. 

DI DISIMPEGNARE e conseguentemente destinare ad avanzo libero, la somma di                            
€ 18.000,00 attualmente impegnata in favore della ditta suddetta, con determinazione n° 691 



del 29/12/2017, sul codice bilancio 09.05.02 capitolo 29111/10 denominato “interventi su 
aree di pertinenza del bosco - sistemazione sito archeologico” . 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico - Finanziario al quale viene trasmessa. 

DI TRASMETTERE il presente atto: 

1. al Responsabile dell’Area degli Affari giuridici ed economici, per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

2. all’Ufficio di Segreteria perché venga inserita nella raccolta delle determinazioni e per la 
pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune. 

DI DARE ATTO che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, 
pubblicità e anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno 
pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento       

              Ing. Anna Maria Dei                                         

                                                                            Il Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnici 

                                                                                               Ing. Paolo Nieddu 

 



DETERMINAZIONE  N. 162 DEL 18/04/2019

OGGETTO:  REVOCA AFFIDAMENTO LAVORI DI "SCAVO, CONSOLIDAMENTO E 
VALORIZZAZIONE DEL VILLAGGIO DI GENNACILI PRESSO IL BOSCO DI SELENE – 
LAVORI DI COMPLETAMENTO" DISPOSTO CON DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL'AREA DEI SERVIZI TECNICI N° 691 DEL 29/12/2017

Area Servizi Tecnici

Ai sensi dell’’art. 147 bis, comma 1, del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si rilascia  parere   di regolarità 
FAVOREVOLE contabile e il visto attestante la copertura finanziaria

X

Il parere non viene espresso in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

f.to dr.ssa Antonina Mattu

Data, 18/04/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.EE.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

Data e firma dell’Istruttore __________

Annotazioni
......………………………………………………………………………………………………………………

f.to dr.ssa Antonina Mattu

Data, 18/04/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.EE.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi dalla data odierna. 

Data, 19/04/2019 L' addetto alle pubblicazioni

F.to Lai Marco

L'impiegato incaricato 

Lanusei,  19.04.2019

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.


